
E_I:,.-,-...Icom&pTrroaE:;i°oNorte

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAT6ES  DO NORTE/MA
CNPJ  N° 01.612.831/0001-87

AV.  DR. ANT6NIO SAMPAIO,100 -CENTRO, CEP:  65.468-000
I ---,--. `---( ----.-.-   `   ---- _.`

•l-,:<.|-,`-_1tf??g=?=-

]usTIFlcATlvA PARA ADESAO A ATA DE REGlsTRO DE phacos . dgr

Versam os autos sobre procedimento para adesao, como CARONA na Ata de Re-

gistro de Pregos n°.  009/2021, oriunda do Processo Licitat6rio na modalidade Pregao Presencial n°.

009/2021, tendo por objeto o Registro de preco para eventual e futura contratacao de empresa espe-

cializada em servigos de manutengao preventiva e corretiva nos pr6dios pdblicos do  municipio  de

Nova Olinda do Maranhao/MA.

A  escolha pela adesao justifica-se  pela necessidade  urgente  de  continuidade  dos

a    servi9os, considerando o inicio de uma administragao municipal.
A adogao de Adesao a Ata de Registro de Precos do Pregao supracitado, justifica-

se pela vantajosidade para a Administracao Ptiblica,  conforme confirmam as planilhas  orgamenta-

rias anexadas e a agilidade da contratacao, considerando que a adesao a ata 6 urn processo memos

oneroso do que urn processo licitat6rio comum, considerando que a Prefeitura Municipal de Mat6es

do Norte tern urgencia na aquisigao dos referidos servicos.

a

Conforme podemos notar, constam mos autos orcamentos/planilhas orgamentarias

onde provam a economicidade do municipio ao Aderir (pegar a famosa ' 'carona` `  a Ata de Registro

acima mencionada.

Justificamos ainda que a empresa detentora da Ata de Registro de Pregos al6m de

estar devidamente regular com  suas  obrigag6es,  concorda plenamente  em  atender as necessidades

do Municipio de Mat6es do Norte/MA.

Ademais o Municipio de Mat6es do Norte/MA atraves do oficio  181/2021  datado

de  01  de junho  de 2021,  solicitou adesao ao  Municipio de Nova Olinda do Maranhao/MA,  o qual

atraves  de oficio datado  de  07 de julino de 2021,  autorizou a pretendida adesao e  mos  encaminhou

ainda as c6pias dos documentos conforme solicitados.

Estando  este  processo  instruido  conforme  a  Lei  Federal  n°  8.666/1993,  Decreto

Federal 7.892/2013  e Decreto Federal n° 9.488/2018, que regulamenta o sistema de registro de pre-

gos no municipio de Mat6es do Norte:

Art. 80 A Ata de Registro de Precos, durante sua vigencia, poderf ser utili-
zada  por  qualquer  6rgao  ou  entidade  da  Administra¢ao  que  nao  tenha
participado  do  certame  licitat6rio,  mediante  pr6via  consulta  ao  6rgao  ge-
renciador, desde que devidamente comprovada a vantagem.



com&pT#aE!ii°oNorte

PREFEITURA MUNICIPAL DE  MAT6ES  DO  N
CNPJ N° 01.612.831/ooo|.87          \ FLS~.

I-`-I-_I

J    ,'\<C,,a,,lf=-:.   ,,    'v`,,A                    ,

G,2_   ls-.=2±

Av. DR. ANT6Nio sAMPAio, loo . CENTRO, cEpi.esi4€8T.¢`-66'

fi

A

§  1°  Os  6rgaos  e  entidades  que  nao  participaram  do  registro  de  precos,
quando  dese.iarem  fazer uso  da ata  de  registro  de  precos,  deverao consul-
tar o 6rgao gerenciador da ata  para  manifesta¢ao sobre a  possibilidade de
adesao.

§ 2° Caberf ao fornecedor beneficif rio da ata de registro de pre¢os, obser-
vadas as  condic6es  nela  estabelecidas,  optar  pela  aceita¢ao  ou  nao  do  for-
necimento, decorrente de adesao, desde que nao  prejudique as obrigac6es
presentes  e  futuras  decorrentes  da  ata,  assumidas  com  o  6rgao  gerencia-
dor e 6rgaos participantes.

§  3°  As  aquisic6es  ou  contratac5es  adicionais  a  que  se  refere  este  artigo
nao  poderao  exceder,  por  6rgao  ou  entidade,  a  cinquenta  por  cento  dos

quantitativos registrados na Ata de Registro de Pre¢os.

§  4° 0  instrumento  convocat6rio  devera  prever que o  quantitativo decor-
rente das ades6es a ata de registro de pre¢os nao  podera  exceder, na tota-
lidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro
de  pre¢os  para  o  6rgao  gerenciador  e  6rgao  participante,  independente-
mente do nnmero de 6rgaos nao participantes que aderirem.

§  5°  Ap6s  a  autorizacao  do  6rgao  gerenciador,  o  6rgao  nao  participante
devera  efetivar a  aquisicao  ou  contratacao  solicitada  em  ate  noventa  dias,
observado o prazo de vigencia da ata.

§  6°  Compete  ao  6rgao  nao  participante  os  atos  relativos  a  cobran¢a  do
cumprimento pelo fornecedor das obriga¢6es contratualmente assumidas e
a  aplicacao,  observada  a  ampla  defesa  e  o  contradit6rio,  de  eventuais  pe-
nalidades decorrentes do descumprimento de clf usulas contratuais, em  re-
Ia¢ao  as  suas  pr6prias  contrata¢6es,  informando  as  ocorrencias  ao  6rgao

gerenciador.

§  70  i  vedada  aos  6rgaos  e  entidades  da  administra¢ao  pdblica  federal  a
adesao a ata de registro de precos gerenciada por 6rgao ou entidade muni-
cipal, distrital ou estadual.

§ 8° i facultada aos 6rgaos ou entidades municipais, distritais ou estaduais
a adesao a ata de registro de pre¢os da administracao pdblica federal.

A Prefeitura Municipal  de Mat6es  do Norte/MA  adotou todos  os procedimentos

legais para viabilizar a formalizagao do processo de adesao a respectiva Ata de Registro de Precos

do Pregao Presencial n° 009/2021, tais como:

1.   Pr6via consulta ao 6rgao gerenciador;

2.   Demonstracao  da vantagem dos pre¢os praticados  na ARP  do  6rgao ge-

renciador;

3.   Consulta ao detentor/fornecedor da ARP;

4.   Anu6ncia  do  detentor/fornecedor  em  praticar  os  pre¢os  constantes  na

ARP, sem comprometer o quantitativo constante e que nao prejudique as

obriga¢6es assumidas junto ao 6rgao gerenciador;



com&pT#aE!s#:Norte

PREFEITURA MUNICIPAL DE  MAT6ES  DO  NORTE/MA
CNPJ  N° 01.612.831/0001-87

Av. DR. ANT6Nio sAMPAio, loo -CENTRO,f.EF: ei`4_q9#`9=--7-i

5.    Termo  de  Referencia  com  Justificativa  das  vantageri5l='faLdvindas -da

sao;

6.   Disponibilidade orcamentfria;

Assim,  ao  lado  dos  intimeros  dados positivos,  em respeito  aos principios da eco-

nomicidade e da isonomia, em razao de uma melhor organizagao e otimizagao demandados urgen-

temente, e a devida comprovagao da vantajosidade como 6rgao CARONA na ata de registro de pre-

gos, condigao indispensavel para a legalidade da adesao, somos favoraveis a adesao e submetemos a

Assessoria Juridica do Municipio de Mat6es do Norte/MA para apreciacao e delibera9ao.

r\

r\

Mat6es do Norte/MA, 08 de junho de 2021.

Joao Pinto dthul(a Filho
Secretario Municipal de Administragao e Fi ancas


